
1

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE POTERI DI DELEGA DI FIRMA PER GLI ATTI DI 
COMPETENZA DEL DIRETTORE GENERALE – AGGIORNAMENTI

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Michele Brait

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/1653 del 21/12/23

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario sostituto Dott. Fabio Muscionico Favorevole

               

     



2

PREMESSO che:
- con decreto n. 174 del 26.05.2022 è stato adottato il Piano di Organizzazione Aziendale 

Strategico 2022-2024 dell’ATS della Brianza, successivamente approvato dalla Regione con 
DGR n. XI/6807 del 2.08.2022;

- con deliberazione n. 299 dell’1.08.2024 questa Agenzia ha adottato l’aggiornamento del Piano 
di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS 2022-2024), ai sensi dell’art. 17, c. 2, della 
LR. n. 33/2009; 

- a seguito di osservazioni regionali di cui a nota prot. G1.2024.0040513 del 29.10.2024, con 
deliberazione n. 468 del 22.111.2024 questa Agenzia ha provveduto a nuova redazione del 
POAS 2022-2024, successivamente approvato da Regione con DGR n. XII/327 del 
30.12.2024, come preso atto in deliberazione n. 11 del 9.01.2025;

- con deliberazione n. 50 del 13.02.2025 questa ATS della Brianza, rilevando un mero errore 
materiale, ha rettificato il Piano in parola, dandone notizia a Regione Lombardia;

RICHIAMATI
-  il decreto n. 218 del 26.05.2023 ad oggetto “Attribuzione poteri di delega di firma per gli atti 

di competenza del Direttore Generale – aggiornamento al nuovo piano di organizzazione 
strategico” con il quale è stata conferita dal precedente Direttore Generale, per taluni e 
determinati atti di competenza, delega di firma a personale in servizio presso le Strutture 
dell’ATS della Brianza;

- il decreto n. 13 del 16.01.2024, con il quale l’attuale Direzione Generale ha, tra l’altro, 
confermato temporaneamente le deleghe di cui al decreto n. 218 del 26.05.2023;

RITENUTO, in considerazione delle intervenute modifiche del POAS 2022-2024 necessario, 
procedere a revisione delle deleghe di firma; 

PRECISATO che con la delega di firma non si altera l’ordine delle competenze, poiché si attribuisce 
al soggetto delegato il mero potere di sottoscrivere atti che continuano ad essere, sostanzialmente, atti 
dell’autorità delegante e non di quella delegata;

RILEVATO che la delega in argomento risponde appieno ai criteri organizzativi di una complessa e 
moderna realtà aziendale fondata sulla consapevole responsabilizzazione della Dirigenza e del 
personale dipendente e sull'esigenza di semplificare l'iter dei procedimenti amministrativi;

EVIDENZIATO che la delega assegnata comporta la responsabilità degli atti delegati, pur 
rimanendo gli stessi propri del delegante e non di chi per delega li ha sottoscritti;

RITENUTO, pertanto, di procedere a conferire delega alla firma per taluni e determinati atti di 
competenza del Direttore Generale, individuando espressamente il personale delegato, come riportato 
nell'allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO che gli estremi della delega (numero e data della deliberazione del Direttore Generale) 
dovranno essere riportati sull'atto oggetto di sottoscrizione;

ATTESO che rimarrà in capo al Direttore Generale la sottoscrizione di tutti gli atti non compresi 
nell’allegato A e comunque tutti gli atti che per loro natura non risultano delegabili (come ad esempio 
atti di cui al D.Lgs 81/2008, contratti con i Direttori di Direzione Strategica, Bilancio ed altri atti 
contabili);

VISTA la proposta presentata dal Direttore Amministrativo, dott. Giuseppe Matozzo, che, anche in 
qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto, 
risultandone assorbito il successivo parere;



3

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di delegare, a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento, la firma di taluni e 
determinati atti di competenza del Direttore Generale, individuando espressamente il personale 
delegato, come riportato nell'allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 di precisare che la delega comporta la responsabilità in ordine agli atti delegati, pur rimanendo gli 
stessi propri del delegante e non di chi, per delega li ha firmati;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Michele Brait)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’
STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Dott. Giuseppe Matozzo

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Programma di spesa: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      



ALLEGATO A_ELENCO ATTI DI COMPETENZA DEL DIRETTORE GENERALE OGGETTO DI DELEGA                                                                                                                                                     

DIPARTIMENTO STRUTTURA TIPOLOGIA ATTO DELEGA DI FIRMA

Direzione Generale Servizi Informativi Aziendali Firme di delega agli operatori PdA/PdR Dirigente Struttura

Direzione Generale Direzione Amministrativa
Sottoscrizione delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio, rese ai sensi dell’art. 47 
D.P.R. n. 445/2000, volte all’abilitazione dei dipendenti di ATS della Brianza 
all’accesso dei servizi dell’Autorità Nazionale Anticorruzione

Direttore Amministrativo

Direzione Generale Direzione Amministrativa
Sottoscrizione degli atti di conciliazione/transazione relativi alle richieste di 
risarcimento danni avanzate nei confronti di ATS Brianza

Direttore Amministrativo

Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie 

Dipartimento Programmazione, Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie

Atti sostituzione di delega di firma da parte delle altre strutture afferenti il 
Dipartimento Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie

Direttore Dipartimento Programmazione, Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie 

Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie 

Accreditamento e vigilanza strutture sanitarie Atto di diffida Direttore Sanitario

Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie 

Accreditamento e vigilanza strutture sanitarie Prese d'atto a seguito di riclassificazione Responsabile Accreditamento e vigilanza strutture sanitarie

Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie 

Accreditamento e vigilanza strutture sanitarie Prese d'atto a seguito di comunicazioni inerenti variazioni dell'assetto accreditato Responsabile Accreditamento e vigilanza strutture sanitarie

Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie 

Negoziazione Flussi e Pagamenti Erogatori Sanitari Contratti prestazioni sanitarie Direttore Sanitario

Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie 

Accreditamento, Controllo e Vigilanza delle 
Strutture Sociosanitarie e Sociali

Atti di diffida Direttore Socio Sanitario

Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie 

Negoziazione Flussi e Pagamenti Erogatori Socio 
Sanitari

Contratto per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra ATS e soggetto 
gestore di unità d’offerta sociosanitarie accreditate a BUDGET  (RSA, RSD, CDD, CDI, 
CSS, TOX, BID, SRM, RIA, CURE INT,  SMI, CONS, ADI, CP-DOM, CP RES)

Direttore Socio Sanitario

Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie 

Negoziazione Flussi e Pagamenti Erogatori Socio 
Sanitari

Scheda di budget  (Rimodulazione) Direttore Socio Sanitario

Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie 

Negoziazione Flussi e Pagamenti Erogatori Socio 
Sanitari

Contratto per la definizione dei rapporti giuridici ed economici per la realizzazione 
delle misure di cui alla D.G.R. N. X/7769/18 E S.M.I e “interventi a sostegno della 
famiglia e dei suoi componenti fragili ai sensi della D.G.R.116/2013: Terzo 
provvedimento attuativo” – MISURA “RSA APERTA”.

Direttore Socio Sanitario

Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie 

Negoziazione Flussi e Pagamenti Erogatori Socio 
Sanitari

Contratto per la definizione dei rapporti giuridici ed economici per la realizzazione 
della misura MISURA RESIDENZIALITÀ ASSISTITA per RELIGIOSI di cui alla D.G.R. N. 
X/4086/2015.

Direttore Socio Sanitario

Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie 

Negoziazione Flussi e Pagamenti Erogatori Socio 
Sanitari

Contratto per la definizione dei rapporti giuridici ed economici per la realizzazione 
delle misure di cui alla D.G.R.  n. X/7769/2018 e s.m.i. e "interventi a sostegno della 
famiglia e dei suoi componenti fragili ai sensi della D.G.R.  n.116/2013: terzo 
provvedimento attuativo” – MISURA "RESIDENZIALITÀ ASSISTITA".

Direttore Socio Sanitario

Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie 

Negoziazione Flussi e Pagamenti Erogatori Socio 
Sanitari

Accordo contrattuale per la realizzazione della sperimentazione del modello 
innovativo di assistenza e presa in carico della persona affetta da demenza 
“VILLAGGIO ALZHEIMER” ai sensi della D.G.R. N.XI/1046/2018

Direttore Socio Sanitario

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Affari Generali e Legali
Richieste accesso Banche dati (es. BDNA, …), profilazione per accessi a piattaforme 
pubbliche

Direttore Amministrativo

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Gestione e Sviluppo Risorse Umane attività di competenza previste dal portale ARAN Direttore Gestione e Sviluppo Risorse Umane

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Gestione e Sviluppo Risorse Umane attività formative del portale SIUF: gestione e utilizzo Direttore Gestione e Sviluppo Risorse Umane

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Gestione e Sviluppo Risorse Umane servizi telematici del portale "Sintesi MB e LC" Direttore Gestione e Sviluppo Risorse Umane

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali
Dipartimento amministrativo, di controllo e degli 
affari generali e legali

Atti sostituzione di delega di firma da parte delle altre strutture afferenti il 
Dipartimento amministrativo, di controllo e degli affari generali e legali

Direttore Dipartimento amministrativo, di controllo e degli affari 
generali e legali

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali
Dipartimento amministrativo, di controllo e degli 
affari generali e legali

Dichiarazione conformità del "Piano operativo specifico" per procedure concorsuali Direttore Amministrativo

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Gestione e Sviluppo Risorse Umane
Denuncia/comunicazione di infortunio tramite portale  ed eventuale compilazione 
di questionario successivo  (cartaceo) . In entrambi viene citata la delega del datore 
di lavoro.

Direttore Gestione e Sviluppo Risorse Umane

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Gestione e Sviluppo Risorse Umane

Contratti assunzione; incarico dirigenziale di Struttura Semplice e di dirigente 
professional; incarico L.P. ; borsa di studio; co.co.co se previsto dalla normativa 
vigente (con esclusione dei contratti per Direttore di Struttura Complessa e 
Direttore di Dipartimento che firma il Direttore Generale, eventualmente delegabili 
al Direttore Amministrativo)

 Direttore Gestione e Sviluppo Risorse Umane 

1 di 4



ALLEGATO A_ELENCO ATTI DI COMPETENZA DEL DIRETTORE GENERALE OGGETTO DI DELEGA                                                                                                                                                     

DIPARTIMENTO STRUTTURA TIPOLOGIA ATTO DELEGA DI FIRMA

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Gestione e Sviluppo Risorse Umane
Denunce contributive dipendenti e co.co.co., rapporti con INPS, cassetto 
previdenziale aziendale

Direttore Gestione e Sviluppo Risorse Umane

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Gestione e Sviluppo Risorse Umane

Denunce/comunicazioni assunzioni, cessazioni, cessioni di contratto (mobilità in 
entrata)   e variazioni rapporto di lavoro (distacchi, comandi) , compilazione del 
prospetto informativo unipi nonché richiesta di computo in costanza di rapporto di 
lavoro di riconoscimento del lavoratore  invalido tra gli invalidi civili  tramite portale 
di Regione Lombardia (SIUL) e/o della Provincia di Monza e Brianza (SINTESI).

Direttore Gestione e Sviluppo Risorse Umane

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Gestione e Sviluppo Risorse Umane
Lettere di spostamento per mobilità interna del personale del comparto ai sensi del 
CCIA (verbale sottoscritto dalle parti del 28/03/2017)

Direttore Gestione e Sviluppo Risorse Umane

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Affari Generali e Legali Ordinanze ingiunzione e archiviazione Direttore Affari Generali e Legali

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Affari Generali e Legali Insinuazioni al passivo procedure concorsuali Direttore Affari Generali e Legali

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Affari Generali e Legali Tessere di riconoscimento UPG Direttore Affari Generali e Legali

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Affari Generali e Legali Ingiunzioni di pagamento di cui al R.D.  N. 639/1910 Direttore Affari Generali e Legali

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Affari Generali e Legali
Convenzioni con soggetti terzi (a titolo esemplificativo università, ASST, ATS, ….) di 
competenza della SC Affari Generali e Legali

Direttore Affari Generali e Legali

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Affari Generali e Legali
Registrazione dell'ATS della Brianza al Portale Servizi Telematici Giustizia, con 
l'onere di individuare i dipendenti incaricati all'utilizzo dello stesso

Direttore Affari Generali e Legali

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Affari Generali e Legali Ricorsi in materia di violazione del Codice della Strada (D.Lvo n. 285/92) Direttore Affari Generali e Legali

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Affari Generali e Legali
Attività amministrative atte a provvedere al ritiro formale della corrispondenza 
depositata presso gli uffici postali competenti, con facoltà di subdelega

Direttore Affari Generali e Legali

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità Accettazione /rifiuto di contratti di cessione di credito Direttore Amministrativo

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
Attività finalizzata alla gestione di comunicazioni di irregolarità pervenute da 
Agenzia delle Entrate

Direttore Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti

Sottoscrizione di ogni tipo di documento relativo alla compravendita, al noleggio ed 
alla immatricolazione di autovetture ad uso aziendale ivi comprese le eventuali 
dichiarazioni sostitutive di atto notorio, rese ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 445/2000, 
relative alla richiesta della destinazione esclusiva degli automezzi a compiti di Polizia 
Giudiziaria

Direttore Amministrativo

Amministrativo , di controllo e degli affari generali e legali Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti

Contratti di lavori, forniture e servizi sopra e sotto sotto soglia comunitaria
Autorizzazione al sub appalto per Contratti di lavori, forniture e servizi
Contratti di rinnovo/Contratti di Locazione/Contratti di Comodato d'Uso
Ordinativi di Fornitura su NECA-ARIA/MEPA- AcquistinretePA-Consip
Contratti relativi alle Utenze e relativa Voltura per l'erogazione dei servizi di Energia 
Elettrica/Telefonia Fissa e Mobile/Rete Dati/Acqua Potabile/GAS; Proroga tecnica di 
contratti relativi a servizi e  forniture , varianti in corso d'opera di contratti relativi a 
Lavori, Servizi e Forniture; Contratti di Comodato d'uso di immobili di proprietà di 
altri Enti del SSR/Enti vari.

Direttore Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti

Direzione Sanitaria Servizio Farmaceutico Certificazione stato di servizio farmacista Direttore Servizio Farmaceutico

Direzione Sanitaria Servizio Farmaceutico Vidimazione registro entrata uscita stepefacenti Direttore Servizio Farmaceutico

Direzione Sanitaria Vigilanza Farmaceutica Certificazione stato di servizio farmacista Dirigente Struttura

Direzione Sanitaria Vigilanza Farmaceutica Vidimazione registro entrata uscita stepefacenti Dirigente Struttura

Direzione Sanitaria Farmaceutica Convenzionata Certificazione stato di servizio farmacista Responsabile Farmaceutica Convenzionata 

Direzione Sanitaria Farmaceutica Convenzionata Vidimazione registro entrata uscita stepefacenti Responsabile Farmaceutica Convenzionata 

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
DipartimentoVeterinario e sicurezza degli alimenti 
di origine animale

Provvedimenti conseguenti agli atti di opposizione al sequestro amministrativo 
delle Strutture Complesse afferenti il Dipartimento Veterinario e sicurezza degli 
alimenti di origine animale

Direttore Sanitario

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
DipartimentoVeterinario e sicurezza degli alimenti 
di origine animale

Atti sostituzione di delega di firma da parte delle altre strutture afferenti il 
Dipartimento Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale

Direttore DipartimentoVeterinario e sicurezza degli alimenti di 
origine animale

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Distretto Veterinario Monza
Nulla osta/registrazioni/accreditamenti, ai sensi della normativa vigente tra cui
esposizioni, fiere, mercati e concorsi di animali

Direttore Distretto Veterinario Monza

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Distretto Veterinario Monza
Aggiornamenti a seguito di voltura per cambio ragione sociale e variazioni
toponomastica negli  stabilmenti ai sensi del Regolamento 853/2004

Direttore Distretto Veterinario Monza

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Distretto Veterinario Lecco
Nulla osta/registrazioni/accreditamenti, ai sensi della normativa vigente tra cui
esposizioni, fiere, mercati e concorsi di animali

Direttore Distretto Veterinario Lecco

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Distretto Veterinario Lecco
Aggiornamenti a seguito di voltura per cambio ragione sociale e variazioni
toponomastica negli  stabilmenti ai sensi del Regolamento 853/2004

Direttore Distretto Veterinario Lecco

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Sanità Animale Ordinanze malattie infettive e atti conseguenti ed accessori Direttore Sanità Animale

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Sanità Animale
Ordinanze di sospensioni attività di produzione/ commercializzazione/
somministrazione di alimenti non soggette a riconoscimento

Direttore Dipartimento Veterinario

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Sanità Animale Revoca ordinanza e atti conseguenti ed accessori Direttore Sanità Animale

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Sanità Animale Atto di diffida come ex art. 1, comma 3 del Decreto–legge 91/2014 e ss.mm.ii. Direttore Sanità Animale

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Sanità Animale Dissequestro amministrativo Direttore Sanità Animale

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Sanità Animale
Atti riferibili alle funzioni di Autorità Competente in materia di controlli ufficiali e
altre attività ufficiali per garantire l'applicazione della legislazione sugli allevamenti
ex D.Lgs 27/2021 Reg. UE 2017/625 comprese le azioni di cui agli artt. 137 e 138 

Direttore Sanità Animale

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Igiene Alimenti Origine Animale
Rilascio, aggiornamento, sospensione, revoca di provvedimenti di riconoscimento,
voltura per cambio ragione sociale, ecc. stabilmenti ai sensi del Regolamento
853/2004

Direttore Igiene Alimenti Origine Animale

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Igiene Alimenti Origine Animale
Rilascio, aggiornamento, sospensione, revoca di autorizzazioni sanitarie trasporto
carni, pesce

Direttore Igiene Alimenti Origine Animale

2 di 4



ALLEGATO A_ELENCO ATTI DI COMPETENZA DEL DIRETTORE GENERALE OGGETTO DI DELEGA                                                                                                                                                     

DIPARTIMENTO STRUTTURA TIPOLOGIA ATTO DELEGA DI FIRMA

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Igiene Alimenti Origine Animale
Ordinanze di sospensioni attività di produzione/ commercializzazione/
somministrazione di alimenti non soggette a riconoscimento

Direttore Dipartimento Veterinario

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Igiene Alimenti Origine Animale Atto di diffida come ex art. 1, comma 3 del Decreto–legge 91/2014 e ss.mm.ii. Direttore Igiene Alimenti Origine Animale

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Igiene Alimenti Origine Animale
Atti riferibili alle funzioni di Autorità Competente in materia di controlli ufficiali e 
altre attività ufficiali per garantire l'applicazione della legislazione sugli alimenti ex 
D.Lgs 27/2021 Reg. UE 2017/625 comprese le azioni di cui agli artt. 137 e 138 

Direttore Igiene Alimenti Origine Animale

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Igiene Alimenti Origine Animale Dissequestro amministrativo Direttore Igiene Alimenti Origine Animale

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Igiene Urbana Veterinaria
Sospensione e revoca autorizzazioni sanitarie commercio ingrosso/dettaglio 
medicinali veterinari /detenzione di scorte di medicinali veterinari presso gli 
impianti (strutture sanitarie veterinarie) 

Direzione Sanitaria

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Igiene Urbana Veterinaria Atti relativi alla gestione delle emergenze veterinarie - Ordinanze e relative revoche Direttore Igiene Urbana Veterinaria

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Igiene Urbana Veterinaria Ordinananze prescrittive verso proprietari di animali valutati pericolosi Direttore Igiene Urbana Veterinaria

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Igiene Urbana Veterinaria Dissequestro amministrativo Direttore Igiene Urbana Veterinaria

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Igiene Urbana Veterinaria Nulla-osta per Attività Assistite con gli Animali Direttore Igiene Urbana Veterinaria

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Igiene Urbana Veterinaria
Rilascio, aggiornamento, di autorizzazioni sanitarie commercio ingrosso/dettaglio
medicinali veterinari /detenzione di scorte di medicinali veterinari presso gli
impianti (strutture sanitarie veterinarie)

Direttore Igiene Urbana Veterinaria

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale Igiene Urbana Veterinaria Atto di diffida come ex art. 1, comma 3 del Decreto–legge 91/2014 e ss.mm.ii. Direttore Igiene Urbana Veterinaria

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Sospensione e revoca di provvedimenti di REGISTRAZIONE, voltura per cambio
ragione sociale, ecc. stabilmenti ai sensi deL RegolamentO CE: 1069/09 (SOA)
183/05 ( mangimi), autorizzazioni sanitarie trasporto latte e prodotti a base latte e
autorizzazioni sanitarie commercio ingrosso/dettaglio medicinali veterinari
/detenzione di scorte di medicinali veterinari presso gli impianti (allevamenti)

Direttore di Dipartimento Veterinario

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Rilascio, aggiornamento, di provvedimenti di riconoscimento, voltura per cambio
ragione sociale, ecc. stabilmenti ai sensi dei Regolamenti CE: 853/2004 (PBL)
1069/09 (SOA) 183/05 ( mangimi) 

Direttore Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Dissequestro amministrativo Direttore Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Rilascio, aggiornamento di provvedimenti di REGISTRAZIONE, voltura per cambio
ragione sociale, ecc. stabilmenti ai sensi deL RegolamentO CE: 1069/09 (SOA)
183/05 ( mangimi)  

Direttore Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Rilascio, aggiornamento di autorizzazioni sanitarie trasporto latte e prodotti a base
latte

Direttore Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Rilascio, aggiornamento di autorizzazioni sanitarie commercio ingrosso/dettaglio
medicinali veterinari /detenzione di scorte di medicinali veterinari presso gli
impianti (allevamenti)

Direttore Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Rilascio, aggiornamento, sospensione, revoca autorizzazioni stabilimenti
allevatori/fornitori di animali destinati alla sperimentazione scientifica

Direttore Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Rilascio, aggiornamento, sospensione, revoca , autorizzazione al tasporto di animali
vivi di TIPO 1 e TIPO 2 ( brevi e lunghi viaggi )

Direttore Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Rilascio, aggiornamento, sospensione, revoca omologazione mezzi per lunghi viaggi
(TIPO 2)

Direttore Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Rilascio, aggiornamento, sospensione, revoca idoneità conducenti / guardiani Direttore Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Rilascio, aggiornamento, sospensione, revoca Stazioni di inseminazione artificiale
equina

Direttore Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Rilascio, aggiornamento, sospensione, revoca Centri di produzione di materiale
seminale

Direttore Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Rilascio, aggiornamento, sospensione, revoca Gruppi di raccolta embrioni Direttore Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Rilascio, aggiornamento, sospensione, revoca Centri di produzione di embrioni e
oociti

Direttore Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Rilascio, aggiornamento, sospensione, revoca Recapiti per la riproduzione animale Direttore Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Rilascio, aggiornamento, sospensione, revoca , strutture della riproduzione animale
riconosciute ai fini degli scambi in ambito comunitario e per importare e/o
esportare materiale genetico da o verso i paesi terzi 

Direttore Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Sospensioni attività di produzione/commercializzazione/ di alimenti non soggette a
riconoscimento (latte e prodotti a base di latte)

Direttore di Dipartimento Veterinario

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Sospensioni attività di produzione/commercializzazione/ di alimenti per animali
non soggette a riconoscimento (mangimi  /additivi / premiscele)

Direttore di Dipartimento Veterinario

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Atto di diffida come ex art. 1, comma 3 del Decreto–legge 91/2014 e ss.mm.ii. Direttore Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche

Atti riferibili alle funzioni di Autorità Competente in materia di controlli ufficiali e
altre attività ufficiali per garantire l'applicazione della legislazione sugli alimenti ex
D.Lgs 27/2021 Reg. UE 2017/625 comprese le azioni di cui agli artt. 137 e 138 

Direttore Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Igiene e prevenzione sanitaria Dipartimento Igiene e prevenzione sanitaria
Atti sostituzione di delega di firma da parte delle altre strutture afferenti il 
Dipartimento Igiene e prevenzione sanitaria

Direttore Dipartimento Igiene e prevenzione sanitaria 

Igiene e prevenzione sanitaria Dipartimento Igiene e prevenzione sanitaria
Ordinanze irrogate a seguito di opposizioni a sequestri amministrativi operati da 
Strutture Complesse afferenti il Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria

Direttore Sanitario

Igiene e prevenzione sanitaria Gestione e Controllo Attività Sanitaria 

Autorizzazione all’installazione e all'esercizio di apparecchiature a risonanza
magnetica per uso diagnostico del gruppo A, con valore di campo statico di
induzione magnetica non superiore a 4 tesla, di cui all'articolo 5 del D.P.R. 8 agosto
1994, n. 542 e all’art. 21 bis, comma 2, del D.L. 24.06.2016, n. 113, convertito, con
modificazioni, dalla legge 7.8.2016, n. 160.

Direttore Dipartimento Igiene e prevenzione sanitaria

Igiene e prevenzione sanitaria Dipartimento Igiene e prevenzione sanitaria
Dissequestri amministrativi conseguenti a sequestri amministrativi operati da
Strutture Complesse afferenti il Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria

Direttore Sanitario

Igiene e prevenzione sanitaria Igiene Pubblica Brianza
Funzioni di Autorità Competente ex Reg. UE 2017/625 in materia di immissione in
commercio (produzione e vendita) di prodotti fitosanitari 

Responsabile Igiene Pubblica Brianza

Igiene e prevenzione sanitaria Igiene Pubblica Brianza
Autorizzazione all’esercizio, (non accreditamento) trasformazione, ampliamento di
struttura sanitaria a ciclo diurno (day surgery/day hospital)

Direttore Sanitario

Igiene e prevenzione sanitaria Igiene Pubblica Lecco
Funzioni di Autorità Competente ex Reg. UE 2017/625 in materia di immissione in
commercio (produzione e vendita) di prodotti fitosanitari 

Responsabile Igiene Pubblica Lecco

Igiene e prevenzione sanitaria Igiene Pubblica Lecco
Autorizzazione all’esercizio, (non accreditamento) trasformazione, ampliamento di
struttura sanitaria a ciclo diurno (day surgery/day hospital)

Direttore Sanitario

Igiene e prevenzione sanitaria Gestione e Controllo Attività Sanitaria 
Autorizzazione o rinnovo post revisione quinquennale al deposito e/o utilizzo di Gas
Tossici.

Direttore Dipartimento Igiene e prevenzione sanitaria 

Igiene e prevenzione sanitaria Gestione e Controllo Attività Sanitaria 
Voltura, aggiornamento (e altre variazione di solo carattere amministrativo) di
autorizzazione al deposito e/o utilizzo di gas tossici.

Direttore Dipartimento Igiene e prevenzione sanitaria 

Igiene e prevenzione sanitaria Gestione e Controllo Attività Sanitaria Rilascio e rinnovo patente di abilitazione all’utilizzo gas tossici. Direttore Dipartimento Igiene e prevenzione sanitaria 
Igiene e prevenzione sanitaria Gestione e Controllo Attività Sanitaria Rinnovo patente di abilitazione all’utilizzo gas tossici. Direttore Dipartimento Igiene e prevenzione sanitaria 

Igiene e prevenzione sanitaria Igiene Pubblica Lecco
Autorizzazione per esercizio, trasformazione o ampliamento di laboratori di analisi,
punti prelievo, centri di procreazione medicalmente assistita (PMA), residenzialità e
semiresidenzialità psichiatrica, non accreditati.

Direttore Sanitario

3 di 4



ALLEGATO A_ELENCO ATTI DI COMPETENZA DEL DIRETTORE GENERALE OGGETTO DI DELEGA                                                                                                                                                     

DIPARTIMENTO STRUTTURA TIPOLOGIA ATTO DELEGA DI FIRMA

Igiene e prevenzione sanitaria Igiene Pubblica Brianza
Autorizzazione per esercizio, trasformazione o ampliamento di laboratori di analisi,
punti prelievo, centri di procreazione medicalmente assistita (PMA), residenzialità e
semiresidenzialità psichiatrica, non accreditati.

Direttore Sanitario

Igiene e prevenzione sanitaria Igiene e Sanità Pubblica Autorizzazioni sanitarie per aziende del settore detergenti Direttore Igiene e Sanità Pubblica

Igiene e prevenzione sanitaria Prevenzione Sicurezza Ambienti di Lavoro
Attestato di formazione per RSPP, DL con compiti di prevenzione e protezione dai
rischi e addetti a lavorazioni in quota con accesso e posizionamento mediante funi

Direttore Prevenzione Sicurezza Ambienti di Lavoro

Igiene e prevenzione sanitaria Prevenzione Sicurezza Ambienti di Lavoro Autorizzazioni e pareri per deroghe al D.Lgs. 81/2008, Direttore Prevenzione Sicurezza Ambienti di Lavoro

Igiene e prevenzione sanitaria Prevenzione Sicurezza Ambienti di Lavoro
Rilascio dell’abilitazione alla rimozione e manipolazione prodotti contenenti
amianto.

Direttore Prevenzione Sicurezza Ambienti di Lavoro

Igiene e prevenzione sanitaria Prevenzione Sicurezza Ambienti di Lavoro Altre Autorizzazioni previste dal T.U. (D.Lgs. 81/2008) Direttore Prevenzione Sicurezza Ambienti di Lavoro

Igiene e prevenzione sanitaria Igiene Alimenti e Nutrizione
Funzioni di Autorità Competente in materia di controlli ufficiali e altre attività
ufficiali per garantire l'applicazione della legislazione sugli alimenti ex D.Lgs 27/2021
Reg. UE 2017/625

Direttore Igiene Alimenti e Nutrizione

Igiene e prevenzione sanitaria Sicurezza Alimentare Azioni esecutive di cui agli artt. 137 e 138 del Reg. UE Reg. UE 2017/625 Responsabile Sicurezza Alimentare

Igiene e prevenzione sanitaria Sicurezza Alimentare

Rilascio dell'atto di riconoscimento ai sensi dell'art. 6 par. 3 Reg. CE 852/04 per la 
produzione e confezionamento di “Food for Specific Goups”, Integratori e Alimenti 
addizionati di vitamine e minerali, per la produzione, commercializzazione e 
deposito di Additivi, aromi ed enzimi ad uso alimentare e per la produzione di 
germogli ex Reg. UE 210/2013

Responsabile Sicurezza Alimentare

Igiene e prevenzione sanitaria Igiene Alimenti e Nutrizione
Provvedimenti, misure, informazioni ai consumatori e giudizio di idoneità d'uso 
sull'acqua destinata al consumo umano ex dlgs 18/2023

Direttore Igiene Alimenti e Nutrizione

Igiene e prevenzione sanitaria Impiantistica

Accettazione/Disdetta incarichi per Verifiche Periodiche attrezzature/impianti (art. 
71, comma 11, D. Lgs 81/2008; artt. 2, 4, 6, 7, D.P.R. 462/2001; artt. 13, 14, D.P.R. 
162/1999; D.M. 11/04/2011; D.M. 01/12/1975; D.M. 329/2004; D.M. 29/02/1988; 
D.M. 23/09/2004 

Responsabile Impiantistica

Igiene e prevenzione sanitaria Dipartimento di igiene e prevenzione sanitaria

Rilascio parere per installazione/esercizio distributori di carburante/fonti alternative 
energetiche in sede di ‘Conferenza di Servizi Provinciale/Comunale’ – Legge 
241/1990, DGR Regione Lombardia X/6698 del 09/06/2017; Decreto R.L. n. 8143 
del 06/07/2017”

Direttore Dipartimento Igiene e prevenzione sanitaria 

Igiene e prevenzione sanitaria Impiantistica Altre Autorizzazioni previste dal D.Lgs. 81/2008 (es. Omologazioni impianti ATEX) Responsabile Impiantistica

Igiene e prevenzione sanitaria Impiantistica
Piattaforma SINTEL - partecipazione a gare istituite da altri Enti per l'affidamento di 
Verifiche Periodiche di impianti e attrezzature

Responsabile Impiantistica

Igiene e prevenzione sanitaria Impiantistica
Patti di Integrità presentati da Istituzioni pubbliche (p.e. Prefettura di Monza e della 
Brianza) per l'espletamento di controlli periodici impiantistici

Direttore Sanitario

Igiene e prevenzione sanitaria Impiantistica
Pareri in Commissione provinciale di vigilanza  sui locali di pubblico spettacolo, 
riguardo ad impianti elettrici.

Responsabile Impiantistica

Igiene e prevenzione sanitaria Impiantistica
Accesso, consultazione e interazione con portali e banche-dati INAIL per 
attrezzature di lavoro

Responsabile Impiantistica

Igiene e prevenzione sanitaria Impiantistica
Rilascio copie conformi di libretti di omologazione e di verbali di verifica 
periodica/straordinaria relativamente a impianti/attrezzature

Responsabile Impiantistica

Igiene e prevenzione sanitaria
Promozione e governance delle attività fisiche e 
sportive

Atti di Abilitazione per Studi professionali di Medicina dello Sport Direttore Sanitario

Programmazione per l'integrazione delle prestazioni 
sociosanitarie con quelle sociali

Dipartimento Programmazione per l'integrazione 
delle prestazioni sociosanitarie con quelle sociali 

Atti sostituzione di delega di firma da parte delle altre strutture afferenti il 
Dipartimento Programmazione per l'integrazione delle prestazioni sociosanitarie 
con quelle sociali

Direttore Dipartimento Programmazione per l'integrazione delle 
prestazioni sociosanitarie con quelle sociali

Programmazione per l'integrazione delle prestazioni 
sociosanitarie con quelle sociali

Salute Mentale Dipendenza e Disabilità Psichica
Convenzioni misura minori vittime di maltrattamento/abuso 
(convenzioni con Ambiti territoriali)

Direttore Socio Sanitario

Programmazione per l'integrazione delle prestazioni 
sociosanitarie con quelle sociali

Salute Mentale Dipendenza e Disabilità Psichica

Convenzioni bando adolescenti di cui alla DGR 7602/2017
(convenzioni con Enti segnalanti;
convenzioni con ASST;
convenzioni con Enti Erogatori autorizzati  aseguito di avviso pubblico)

Direttore Socio Sanitario

Programmazione per l'integrazione delle prestazioni 
sociosanitarie con quelle sociali

Salute Mentale Dipendenza e Disabilità Psichica

Accordi di programma/Convenzioni bando adolescenti, di cui alla misura regionale
“#UP Percorsi per Crescere alla Grande” - DGR n. 7503 del 15/12/2022 ad oggetto
“Percorsi personalizzati in favore di preadolescenti, adolescenti e giovani in
condizione di disagio e delle loro famiglie. # UP - Percorsi per crescere alla grande”
e Decreto regionale n. 11765 del 3/08/2023.
Accordi di programma con ASST;
Convenzioni con Enti attuatori autorizzati  aseguito di avviso pubblico

Direttore Socio Sanitario

Programmazione per l'integrazione delle prestazioni 
sociosanitarie con quelle sociali

Salute Mentale Dipendenza e Disabilità Psichica

Convenzioni atte a formalizzare la collaborazione con gli Enti attuatori delle attività 
e degli obiettivi indicati nel Piano locale di contrasto ai Disturbi della Nutrizione e 
dell’Alimentazione ATS della Brianza di cui al decreto dell’Agenzia n. 325 del 
4/08/2023.

Direttore Socio Sanitario

Programmazione per l'integrazione delle prestazioni 
sociosanitarie con quelle sociali

Salute Mentale Dipendenza e Disabilità Psichica
Convenzioni Piano Locale GAP Obiettivo 3 DGR 585/2018
(Convenzioni con ASST per attività erogativa c/o i SERD; 
convenzioni con SMI del territorio) 

Direttore Socio Sanitario

Programmazione per l'integrazione delle prestazioni 
sociosanitarie con quelle sociali

Area Anziani
Convenzioni Voucher Fondo Nazionale Non Autosufficienza per erogazione Voucher
mis. B1

Direttore Socio Sanitario

Programmazione per l'integrazione delle prestazioni 
sociosanitarie con quelle sociali

Famiglia e Fragilità
Convenzioni Pro.Vi, Convenzioni Centri per la Vita Indipendente (CVI), Convenzioni
per l'attuazione delle misure e dei progetti inerenti la disabilità sensoriale

Direttore Socio Sanitario

Programmazione per l'integrazione delle prestazioni 
sociosanitarie con quelle sociali

Famiglia e Fragilità

Convenzioni Alberghi COVID-Progetti di Conciliazione Vita Lavoro- Centri per la
Famiglia - Leva Civica regionale - Attuazione CUAV - Piano Disagio Minori - Misura a
sostegno della famiglia es. Accanto (la SC potrà essere responsabile di atti di
convenzione al momento non prevedibili con UPD/Enti del Terzo settore/ASST etc.
per attività afferenti alle politiche per la famiglia, area materno infantile,
maxiemergenze etc.)

Direttore Socio Sanitario

Programmazione per l'integrazione delle prestazioni 
sociosanitarie con quelle sociali

Salute Mentale Dipendenza e Disabilità Psichica
Convenzione Sperimetazioni sociosanitarie riabilitazione minori (ex DGR 3239/12) e
case management (ex DGR 392/13)

Direttore Socio Sanitario

4 di 4


		2025-07-31T16:51:20+0200
	MICHELE BRAIT




